cÂunna
M U N ICIPAL
DE ANÁporrs

REQUERIMENTO N". DE 11 DE JUNHO DE 2025.

Vereador Carlim da Feira - PSD

Solicita-se, em caráter de urgência, à Companhia Municipal de Trânsito e

Transporte, a instalação de placa rotativa para pessoas com deficiência,
bem como a devida demarcação, na Escola Municipal João Luiz de

Oliveira, situada na Avenida Faiad Hanna, s/n, bairro Cidade Jardim,

Anápolis-GO.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis. O vereador que abaixo

subscreve requer, nos termos do art., 136, inciso I do Regimento Interno, que seja encaminhado oficio

à DIRETORIA DA COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE (CMTT),

em caráter de urgência, visando que seja realizado a instalação de placa rotativa para pessoas com

deficiência, bem Çomo a devida demarcação, Na Escola Municipal João Luiz de Oliveira, situada na

Avenida Faiad Hanna s/n, bairro Cidade Jardim, Anápolis-GO.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem como objetivo garantir condições adequadas de acessibilidade e segurança

para os alunos, responsáveis e servidores com deficiência que frequentam diariamente a Escola

Municipal João Luiz de Oliveira. A ausência de sinalização e demarcação específ,rca dificulta o acesso

e compromete o direito de mobilidade dessas pessoas, podendo inclusive gerar riscos à integridade

física dos usuários. A instalação da placa rotativa e a devida demarcação contribuirão para o

cumprimento da legislação vigente referente à acessibilidade, além de promover inclusão e respeito

à diversidade no ambiente escolar.

Certo de que a solicitação será atendida, reitera votos de estima e consideração.

Anápolis, 11 de agosto de 2025.

do'\"IlgtIni'o
Carlos Antô-úiõ dos Santos

Vereador / PSDPJla0o al? Saf;tanâ

L,,l.rl
CFPI 75110 ii30
anapolis.go.leg. br

Req.2912025